Ad secundum sic pecedit. Videat q̄ būiūmodi amicitiae non sit pars iustitiae. Ad iustitiam enim pertinet reddere debitum alteri. sed hoc non pertinet ad banc virtutē: sed solum delectabi-liter alius cōmūt̄ere. ergo būiūmodi virtus non sit pars iustitiae. Ps̄. Secundum p̄m̄ in. 4. ethicorum būiūmo di virtus cōsistit cū delectatiōē vel tristitia q̄ ē in priu-

sed moderari maximas delectationes pertinet ad tempore amicitiae: ut supra habitum est. ergo hec virtus est magis pars teperatiae quam iustitiae. ¶ P. Equalia in eilibet exhibere contra iustitiam est: ut supra habitum est. sicut p[ro]p[ter]h[ab]it[us] dicit in 4. ethi. Hec virtus similiter ad notos: et ignotos: et colluetos: et incolluetos operatur. ergo hec virtus non est pars iustitiae: sed magis ei iuria curat. ¶ S[an]ctus Iacobus Macrobii ponit amicitiam partem iustitiae. ¶ R[ati]on[is]. v[erbi] q[uod] hec virtus est pars iustitiae in quantum adiungitur ei sicut principali virtuti. uenit enim cum iustitia in hoc quod ad alterum est sicut et iustitia. deficit autem a ratione iustitiae: quod non habet plenaria debiti ratione: put alius alteri obligatur: vel debito lega tis ad cuius solutionem lex cogit. vel est aliquo debito puenie et ex aliquo beneficio suscepito: sed solu[m] attendit quod debet honestatis quod magis est ex parte ipsius virtutis quam ex parte alterius: ut si faciat alteri quod deceat eum facere. ¶ Ad p[ro]p[ter]h[ab]it[us] ergo dominum: qui sicut super a dictu est: quod hoc n[on] alicuius est alicuius sociale: oportet ex quadam honestate virtutis manifestationem alyis hoib[us] sine qua societas hominum durare non posset. sicut autem non posset homo vivere in societate sine vita: ita nec sine delectatione: quod sicut p[ro]p[ter]h[ab]it[us] dicit in 8. ethi. Nullus potest per diem morari cum tristia nec cum non delectabilis: et idem tenet ex quodam debito honestatis namque ut alyis delectabiliter conuiciat: nisi ppter aliquam causam necesse sit aliqui alyis utrilibet christiana re. ¶ Ad secundum dominum: qui ad teperatiam p[ro]p[ter]h[ab]it[us] refrenare delectationes sensibilium: sed hec virtus consistit circa delectationes in conuiciu[m] que ex ratione pueniuntur in quantum vnuus ad alterum decerner se habet: et has delectationes non oportet refrenare tanquam noxias. ¶ Ad tertium dominum: qui verbū illud p[ro]p[ter]h[ab]it[us] non est intelligendum: qui alius eodem modo debeat colloqui et conuicere notis et ignotis: quod ut ipse ibidem subdit: non similiter conuenit colluctos et extraneos curare aut tristare: sed in hoc attenditur similitudo quod ad omnes oportet facere quod decet.

¶ De viciis oppositis predicte virtuti. Qd CXV.

Dinde considerandum est de viciis oppositis predicte virtuti. Et primo adulatio. secundo de litigio. ¶ Circa adulatio quoniam duo. primo utrum adulatio sit peccatum. secundo utrum sit peccatum mortale. **A**d primum sic procedit. Ut adulatio non sit peccatum. Adulatio enim consistit in quodam sermone laudis alteri exhibito intentione placendo: sed laudare aliquem non est malum secundum illud pueris. vlt. Surrexerunt filii eius et beatissima maria predicauerunt: vir eius et laudauit eam. similiter et velle placere alyis non est malum: secundum illud. i. ad Cor. io. Per os alyis placero. ergo adulatio non est peccatum. ¶ P. Bonum malo est prius: et similiter v[er]e laudare malum: sed vituperare malum non est peccatum. ergo neque laudare bonum quod videt ad adulatio p[ro]p[ter]h[ab]it[us] est. ergo adulatio non est peccatum. ¶ P. Adulationi detractio Christus: vnius Hegesippus. dicit quod remedium adulatio est detractio. Scinditur in quantum ne imoderatus laudator elenctum plerique nostri recto rie moderantur detractio libenter lacerari p[ro]mituntur: ut quos vox laudat eleuat: lingua detrahent humilietur: et detractio est malum: ut supra habitum est. ergo adulatio est bonum. ¶ Sed haec quod super illud Ezechiel. 13. Ue qui sumunt pulullos sub omni cupido manus. dicit glo. i. suauem adulacionem. ergo adulatio est peccatum. ¶ R[ati]on[is]. dominus: sicut supra dictum est quod amicitia predicit vel affabilitas et si principaliter delectare intendat eos quibus conuenit: tamen ubi necesse est: ppter aliquod bonum exequendum vel malum vitandum non veretur contristare. Si ergo alius in oibus velit ad delectationem alterius loquitur: excedit modum in delectando. et id peccat per excessum: et si quidem hoc faciat sola intentione delectandi vocem placidus est p[ro]p[ter]h[ab]it[us] sua. sicut faciat hoc intentione alicuius lucri consequendi vocem blanditorum sine adulatore. coiter tamen nomine adulatio attribuitur sicut oibus qui super debitu modum virtutis voluntarios vobis

De adulatio[n]e

120

vel factis delectare in eis diversitate. ¶ Ad p[ro]p[ter]h[ab]it[us] dominum: qui laudare aliquem contingit et bene et male: put. si debite circumstans vel seruans vel permittuntur. si non alius aliquem velit delectare laudando: ut ex hoc eum soleat ne in tribulatio[n]ib[us] deficiat: vel est ut in bono p[ro]ficeret studeat alius debitum circumspectans obviantis: prinebit hoc ad predictam virtutem amicitie: p[ro]tinet autem ad adulatio[n]em sicut velit aliquem laudare in quibus non est laudandum: quod forte mala sunt: secundum illud: Laudat p[ro]p[ter]h[ab]it[us] in desideriis alicuius: vel quod non sunt certa secundum illud: Eccl. 27. An sermonem non laudes virum: et iterum Eccl. ii. Non laudes virtutem in specie sua: vel est si timere possit ne humana laude ad inanem gloriam puocet. Usus est Eccl. ii. An mortale ne laudes hominem. similiter etiam velle placere hominibus propter inanem gloriam: vel propter luxuriam etiam in malo hoc est peccatum: secundum illud ps. Deus dissipauit ossa eorum quod hominibus placent. et apostolus dicit ad Gal. p[ro]p[ter]h[ab]it[us]. Si adhuc hominibus placere Christi domini non est. ¶ Ad tertium dominum: qui est virtus debite circumstantie est viciosa: et similiter laudare bonum. ¶ Ad quartum dominum: qui nihil prohibet duo virtutis esse contraria: et ideo sicut detractio est malum: ita adulatio que contraria est quantum ad ea que dicuntur: non autem directe quantum ad finem: quia adulator querit delectationem eius cui adulatur: detractor autem non querit eius contristationem cuius aliquando occulit detractus: sed magis querit eius famam.

Ad secundum sic procedit. Uide quod adulatio sit peccatum. secundum mortale: quod secundum Augustinus in chiridion: malum est quod nocet: et adulatio maxime nocet secundum illud ps. Quoniam laudat p[ro]p[ter]h[ab]it[us] in desideriis alicuius: et iniquum est quod tam facile corrumpat metes hominum quam adulatio. et super illud ps. Conuertant statim erubescentes. dicit glo. Plus nocet lingua adulatoris quam gladius persecutoris. et adulatio est grauissimum peccatum. ¶ P. Quicquid verbis alyis nocet: non minus nec sibi quam alyis: vnius deo in ps. Gladii eo quod intrat in corda ipsorum. et ille galteri adulatio inducit eum ad peccandum mortale. vnius super illud ps. Oleum p[ro]p[ter]h[ab]it[us] non impinguat caput meum. dicit glo. Salta laus adulatoris metes a rigore virtutis emollit ad noxiam. et multum agit adulator in se mortaliter peccat. ¶ P. In decretis scribitur dis. 43. Clericus qui adulatio est p[ro]p[ter]h[ab]it[us] et positionib[us] vacare deprehendit degradetur ab officio: et talis pena non infligit nisi p[ro]p[ter]h[ab]it[us] mortali. et adulatio est peccatum mortale. ¶ S[an]ctus Iacobus Augustinus in sermone de purgatorio iter per minuta numerat: sicut cuiusque maiori psone aut ex voluntate aut ex necessitate adulari voluerit. ¶ R[ati]on[is]. dominus: qui sicut supra dictum est: peccatum mortale est quod charitati contrariatur: adulatio autem quoniam quidem charitati contrariatur: quoniam autem non. Contra istud charitati tripliciter. Uno modo ratione ipsius mae: puta cum aliquis laudat alicuius peccatum. hoc non contrariatur dilectioni dei: cuius iustitiam hoc logitur. et in dilectione proximi quemque peccato fouet: unde est peccatum mortale: secundum illud Isa. 5. Ue qui dicitis malum bonum. Alio modo ratione intentionis: puta cum quis alicuius adulatur ad hoc quod fraudulenter ei noceat vel corporaliter vel spiritualiter. et hoc etiam est peccatum mortale: et de hoc habetur puer. et Meliora sunt vulnera diligenter quam frumenta odientis oscula. Tercio modo ratione occasionis: sicut cum laus adulatoris sit alteri occasio peccandi: et preter adulatoris intentionem: et in hoc considerare oportet utrum sit occasio data vel accepta: et qualis ruina subsequatur: sicut potest patere ex his que supra de scandalis dicti sunt. si autem alius ex sola auiditate delectandi alicuius vel etiam ad evitandum aliquid malum: vel consequendum aliquid in necessitate alicuius adulatus fuerit non est contra charitatem. unde non est peccatum mortale sed veniale. ¶ Ad p[ro]p[ter]h[ab]it[us] dominum: qui auctoritates ille loquuntur de adulatore qui laudat peccatum alicuius

Do CXVI. De litigio

Talis enim adulatio dicitur plus nocere quia gladius perseutoris: quia in potioribus bonis nocet. sin spualibus. non enim nocet ita efficaciter: quia gladius prosecutoris occidit effectiue quasi sufficiens causa mortis. nullus autem potest esse alterius sufficiens causa peccandi: vt ex superadictis propris. Ad 2o doz quia ratio illa precedit de eo qui adulat intetione nocendi. ille enim plus nocet sibi quia alios: quia sibi nocet tanquam sufficiens causa peccandi. alios autem occasionaliter trahit. Ad 3o dom: procurtoz illa loquitur de eo qui proditorie alteri adulatur ut eum decipiat.

De litigio. **Do CXVI.** **E**inde considerandum est de litigio. Et circa hoc queruntur duo. per vtrum opponatur virtuti amicitie. 2o. de comparatione eius ad adulatio[n]em.

Ad primum sic precedit. Ut

non opponat virtuti amicitie vel affabilitatis. Litigium enim ad discordiam pertinere videatur sicut et ceterum: sed discordia opponit charitatem sicut dictum est. ergo et litigium. **P**. Proverb. 26. dof: Hoc iracundus incedit litigem: sed iracundia opponitur mafuetudini. ergo et lites sue litigium. **P**. Jaco. 4. dicitur: Unus bella et lites in vobis: nonne ex c^ocupiscetis viris quia militat in membris vestris: sed sequi c^ocupiscentias videat. opponi t^eperatice. ergo videatur quia litigium non opponat amicitie sed t^eperatice. **S**ed h^e est quia probis in. 4. ethicoz: Litigium opponit amicitie. **R**u. dom: quia prelitigium in verbis consistit: cu. s. vniuersis verbis alterius dicit. In qua quidem h^e dicitione duo possunt attendi. Quicquid enim contingit h^e dicitione propter personam dicentis cui h^e dicimus consentire recusat preter defensum amoris aios vniuersitatis. et hoc videatur ad discordiam pertinere charitati omnia. Quicquid vero h^e dicitione oritur ratione personae quam alius contumeliam non vereat. et sic si litigium quod predicte amicitie vel affabilitati opponitur ad quam pertinet delectabiliter alios conciliare. Unus probis dicit in. 4. ethicoz: quia illi qui ad oiam Christianorum causa eius quod est contumeliam neque quoscumque curantes; discuti et litigiosi vocantur. **A**d proprio doz: quia ceterum magis preter pertinet ad h^e dicitionem discordie. litigium autem ad h^e dicitionem que fit intetione contumeliam. **A**d 2o dom: quia directa oppositione vicioz ad virtutes non attendit sin causas: cum pertinet vnu viciu ex diuersis causis oriatur: sed attendit sin species actus: licet autem quicquid litigium ex ira oriatur: et potius ex multis aliis causis oriatur. vnu non oportet quia directe opponatur mafuetudini. **A**d 3o dom: quia Jacobus loquitur ibi de c^ocupiscentia sin quia est generale peccatum ex quo oiam vicia oruntur: putat dicit glo. ad. R. 7. Bona est lex quia dum c^ocupiscentia prohibetur: omnes malos prohibet.

Ad secundum sic precedit. Videlicet quia litigium non sit minus peccatum quia vnu virtus. Quicquid enim aliquod peccatum plus nocet tanto peius esse videatur: sin adulatio plus nocet quia litigium. dicit enim Isa. 3: Popule meus qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt: et viam gressuum tuorum dissipant. ergo adulatio est gravius peccatum quia litigium. **P**. In adulatio[n]e videatur esse quedam dolositas: quia aliud adulator dicit ore: aliud h^e in corde. litigiosus autem caret dolo quia manifeste h^e dicit. ille autem qui cu dolo peccat turpior est vt probis dicit in. 7. ethicoz: ergo gravius peccatum est adulatio quia litigium. **P**. Uterecundia est timor de turpi: vt proprio per problem in. 4. ethicoz: si magis verecunda h^e esse adulator quia litigiosus. ergo litigium est minus peccatum quia adulatio. **S**ed h^e est quia tanto aliquod peccatum videatur eum gravius quanto spualis statui magis repugnat. sin litigium magis repugnare videatur statui spirituali. dicitur enim in ad Timo. 4: quia oportet episcopo non litigiosus esse: et z. ad Timo. 3: Scrutari deinceps non oportet litigare. ergo litigium videtur esse gravius peccatum quia adulatio. **R**u. doz: quia de

Do CXVII. De liberalitate

vtrumque istorum peccatorum loqui possumus dupl. Uno cōsiderando specie vtrumque peccati. et finis hoc tanto aliquo vicuum est grauius quanto magis repugnat opposite virtuti. virum autem amicitie principalius tendit ad delectandum quia ad cōstingendum. et ideo litigiosus qui superabundat in contrastando grauius peccat quia placidus vel adulator qui superabundat in delectando. Alio modo possunt considerari finis exteriora motiva: et finis hoc quicquid adulatio est grauius: puta quando iurit per deceptionem in debitus honores vel lucrum acquistere. quicquid vero litigium est grauius: puta quando homo intedit vel veritatē impugnare vel dicentem in contemptum adducere. **A**d proprio ergo dicendum: quia sicut adulato: potest nocere occulte decipiēdo ita litigiosus potest interdu nō cere manifeste ipugnando. grauius autem est ceteris paribus manifeste alicui nocere quia per violētiā quia occulte. unde rapina est grauius peccatum quia furtū: vt supra dictū est. **A**d 2o dividendum: nō semper in actibus humanis illud est grauius quia ē turpissimum. decor enim hoīis est ex rōne: et iō turpissima sunt peccata carnalia quibus caro disnatur. quis petra spualia sunt gravissima: quia procedunt ex maiori contemptu. similiter peccata que fiunt ex dolo sunt turpissima in quantum videntur ex quodam in firmitate procedere et ex quadam falsitate rationis: cu tem petra manifesta quicquid sunt ex maiori contēptu. et iō adulatio quicquid cu dolo ex iōnē videtur ē turpissima sin litigium quicquid ex maiori contēptu. **A**d 3o dom: quia sic dicitur ē: verecundia respicit turpitudinem petri: vñ non semper magis verecundia habet de grauiorū petri: sed de magis turpissimis. quia magis verecundia habet de adulacione quia litigii: quia magis litigium sit grauius.

De liberalitate.

Einde considerandum est de liberalitate et virtutis oppositis. si auaritia et prodigalitatem. **L**ittera liberalitatis quia uniuersitatis sex. per virtutem liberalitatis sit virtus. 2o quia sit mā eius. 3o de acti ipsi. 4o virtus magis ad eum dare quia accipe prebeat. 5o virtus liberalitas sit per iustitiae.

6o de comparatione eius ad alias virtutes.

Ad primum sic precedit. Videlicet quia liberalitas non sit virtus. Nulla autem virtus nisi inclinatio. inclinatio autem nisi est ad hoc vt aliis plus sibi quia aliis prouidetur: cuius habituum pertinet ad liberalitatem: quia probis dicit in. 4. ethicoz: liberalis non respicit ad seipm ita quia libi minora derelinquit. liberalitas non est virtus. Ites propriitas habent vitam sustentat: et ad felicitatem diuitiae organicas de seruunt: vt dof in per ethicoz cu quia ois virtus ordinat ad felicitatem videatur quia liberalis non est virtuosus: de quo probis dicit in. 4. ethicoz: quia non est acceptio pecunie negat custoditum habemimus. **P**. Virtutes habent rationem ad iustitiam: sin liberalitas non videatur in iustitia aliis virtutibus: multi autem sunt virtutis quia non possunt esse liberales quia non habent quia dent: multi liberales dont vel expeditum quia alios sunt virtutiosi. liberalitas non est virtus. **S**ed h^e est quia Amb. doc*it* in per officiis proprio in euangelio multas doctrinas accipit proprium iustitiae liberalitatis. sin euangelio non docent nisi ea quia ad virtutem pertinet. liberalitas est virtus. **R**u. dom: quia Aug. doc*it* in li. de libe. ar. bu vti his quia male vti possumus pertinet ad virtutem possumus autem bu et male vti non solu bu quia itra nos sunt: puta potestis et passionibus aie: si et bu quia extra nos sunt. si rebus bunius mudi recessus nobis ad sustentationem vite. et iō cu bene vti his rebus pertinet ad liberalitatem: vnius est quia liberalitas virtus sit. **A**d proprio doz: quia sicut Amb. et Basilius dicunt: superabundantia dilectionis datur aliis a deo vt meritū bone dispensationis acquirant. paucis autem vni sufficiunt. et iō liberalis plura laudabilis in alios expedit quia in seips doz autem habet magis sibi prouidere in spualibus bonis in quia ynuisque sibi precipue

subuenire pōt. tñ etiā in rebus temporalibus nō ptinet ad liberalē vt sic alijs itēdat q̄ oīno se & suos despiciat. Unū amb. dicit in p̄ de officiis. Est illa p̄bāda liberalitae vt p̄ximos seminis tui nō despicias si egere cognoscas. Ad z̄ dōm q̄ ad liberalē non ptinet sic diuitias emittere vt nō sibi remaneat vñ sustentet & vñ virtutis opa exequat q̄bus ad felicitatē quenit. Unū ph̄s dicit in. 4. ethi. q̄ libe ralis curat p̄pria volens p̄ hoc q̄buslibet sufficere. amb. dicit in lib. de officiis: p̄ dñs nō vult s̄l effundi opes s̄l dñs pensari: si forte vt Heliscus boues suos occidit & pauit pauges ex eo qd̄ habuit vt nullā cura teneref domestica. qd̄ ptinet ad statū pfectiōis spūialis vite: de quo ifra dicet & tñ sc̄idū q̄ hoc ip̄m qd̄ ē sua liberalē largiri iēstū ē ac? vñtis ad b̄titudinē ordinat. Ad z̄ dōm q̄ sic ph̄s dīc in. 4. ethi. illi q̄ assumunt multas res ī itēperantys nō sūt libales s̄l. pdigi. & silr q̄cūq̄ effundit q̄ b̄z pp̄ q̄q̄ alia p̄ctā. Unū & amb. dicit in p̄ de officiis. Si adiuues eu q̄ possesso nes alioz eripere conat: nō pbaē largitas: nec illa pfecta est liberalitas si iactātie cā magis q̄mē largiaris. & ideo illi q̄ carēt alijs vñtib⁹: s̄l in aliq̄ mala opa multa expen dant nō sunt liberales. nibil ēt ph̄bz aliquos multa in bo nos vñs expēdere: & habitū liberalitatis nō habere: sic & aliaz virtutū opa faciūt hoīes anq̄ habitū vñtis hēant: s̄l nō eodē mō quo vñtis: vt supra dc̄m ē. silr ēt nibil. ph̄bet aliquos vñtiosos s̄l sint paupes esse liberales. Unū ph̄s dicit in. 4. ethi. Sc̄dm subam. i. facultate diuitiaz libera litas dī. nō enī p̄sistit in multitudine dator̄: s̄l in dantis ha bitu. Et ambro. dīc in p̄ de offi. q̄ affect⁹ diuitē collationē aut pauperē facit: & preciū reb⁹ sponit.